
tm .PREFEITO.RA.DE

SOBRAL£

Secretaria de Servitjos Publicos

®E8EP>PARECER JURID1CO

5H
PARECER N° 070/2020-COJUR/SESEP
PROCESSO N° P119414/2020
PREGAO PRESENCIAL N° 002/2020-SESEP.
INTERESSADO: Coordenagio Administrativa Financeira - COAFl/SESEP.

1“"

Ementa: Direito Administrative).Licitagoes e Contratos.
Pregao Presencial. Servigos de videomonitoramento
interno veicuiar (CFTV), rede de internet Wi-Fi veicular,
rastreamento via GPS com gerenciamento da frota,
conforme especificagoes constantes no Termo de
Referenda.. Analise juridica previa. Aprovagao.

\ - DO RELATbRiO

Trata-se de procedimento licitatorio, na modalidade Pregao Presencial, tendo como

objeto o “Servigos de videomonitoramento interno veicular (CFTV), rede de internet Wi-Fi

veicular, rastreamento via GPS com gerenciamento da frota, conforme especificagoes

constantes no Termo de Referenda.”

Os autos foram regularmente formalizados e encontram-se instrufdos com os seguintes

documentos, no que importa a presente analise:

a) Requisigao da Coordenagao Administrativa Financeira - COAFl/SESEP;

b) Justificativa;

c) Termo de Referenda;

d) Mapa Comparative de Pregos;

e) Propostas Comerciais, coletadas pelo setor requisitante, in casu, a Coordenagao
Administrativa Financeira - COAFl/SESEP

f) Edital do Pregao Presencia n°002/2020 , acompanhado dos respectivos anexos (I -
Termo de Referenda; II - Carta Proposta; III - Declaragao Relativa ao Trabalho de
Empregado Menor; IV -Modelo de Declaragao de Habilitagao (entregar junto com a
Ficha de credenciamento); V-Modelo de Ficha de Credenciamento; Vl-Minuta do
Contrato; V- Declaragao De Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou
Cooperativa.

Na sequencia, o processo foi remetido a esta Coordenadoria Juridica, para a analise

previa dos aspectos jurldicos da minuta de edital elaborada, prescrita no art. 38, paragrafo

unico, da Lei n° 8.666/93. Este Parecer, portanto, tern o escopo de assistir a SESEP no

controle interno da legalidade dos atos administrativos praticados na fase preparatory da

licitagao.

PSgina 1 de 11
Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:<88) 3677-1190



PREF El X ORA D E

SOBt

Secretaria de Servi(;oÿublfcOSjfe?jj *
\

1

E o relatorio. Passemos a analise juridica.
£>0

II - DA DELIMITAgAO DO ESCOPO DA ANALISE JURIDICA X

De antemao, saliento que o exame aqui empreendido se restringe aos aspectos

exclusivamente juridicos da consulta, excluidos, portanto, aqueies de natureza tecnica,

economica e financeira, proprios do merito da Administragao, e, portanto, alheios as atribuigoes

desta Coordenadoria.

Convem sublinhar que parte das observagoes expendidas por esta assessoria juridica

nao passam de recomendagoes, com vistas a salvaguardar a autoridade administrativa

assessorada, e nao vincula-la. Caso se opte por nao as acatar, nao havera, necessariamente,

ilegalidade no proceder, mas assungao de risco. Nesta hipotese, a autoridade devera motivar

sua decisao.

O

Ressaite-se que a autoridade consulente e os demais agentes envolvidos na tramitagao

processuai devem possuir competencia para a pratica dos atos atinentes ao feito, cabendo-lhes

aferir a exatidao das informagoes constantes dos autos, zelando para que todos os atos

processuais sejam praticados por aqueies que detenham as correspondentes atribuigoes.

Neste sentido, revela o MS 24.631-6:

"E licito concluir que e abusiva a responsabiiizagao do parecerista a luz
de uma alargada relagao de causalidade entre seu parecer e o ato
administrative do qual tenha resultado dano ao erario. Salvo
demonstragao de culpa ou erro grosseiro, submetida as instancias
administrativo-disciplinares ou jurisdicionais proprias, nao cabe a
responsabiiizagao do advogado piiblico pelo conteudo de seu parecer de
natureza meramente opinativa. Mandado de seguranga deferido. (STF -
MS 24.631-6 - DISTRITO FEDERAL - Relator(a): Min. Joaquim Barbosa
- Julgamento: 09/08/2007 - Orgao Julgador: Tribunal Pleno - Publicagao:
DJ 01-02-2008)”.

Por outro lado, o prosseguimento do feito sem a corregao de questoes que envolvam a

legalidade, de observancia obrigatoria pela Administragao, apontadas como obices a serem

corrigidos ou superados, sao de responsabilidade exclusiva do ente publico assistido.

Ill - DOS FUNDAMENTOS JURIDiCOS

A) ADEQUAQAO DO PREGAO AO OBJETO BUSCADO PELA ADMINISTRAQAO

Para se aferir o cabimento da modalidade licitatoria eleita pela Administragao (Pregao

Presencia!) e preciso verificar se as aquisigoes dos objetos descritos no termo de referenda

Pagina 2 de 11
Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Vlriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190



PREFE1TUR/T"

SOBRSM£EPNSecretaria de ServigosPtibticos
’

S

61
enquadram-se como servigos comuns, nos termos do paragrafo unico do art. TyTta4=ei~n2—__
10.520/2002. -V

O artigo 4° do Decreto Federal n° 10.024 de 20 de Setembro de 2019 revela que a

utilizagao da modalidade pregao, na forma presencial, sera admitida de forma excepcional,

senao vejamos:

“§ 4° Sera admitida, excepcionalmente, mediante previa justificative da
autoridade competente, a utilizagao da forma de pregao presenciai nas
iicitagoes de que trata o caput ou a nao adogao do sistema de dispensa
eletronica, desde que fique comprovada a inviabilidade tecnica ou a
desvantagem para a administragao na realizagao da forma eletronico”.

No mesmo sentido, o art. 2° e art. 8° do Decreto Municipal n° 2344, de 03 de Fevereiro

de 2020, regulamenta o Pregao, nas modalidades Presencial e Eletronica, no ambito do

Municipio de Sobral, senao vejamos:

“Art. 2° Pregao e a modalidade de licitagao em que a disputa pelo
fornecimento de bens ou servigos comuns e feita em sessao publica,
podendo ser realizada de forma presencial com apresentagao de
propostas de pregos, escritas e lances verbais, bem como na forma
eletronica, por meio da utilizagao de recursos de tecnologia da
informagao, por meio de sistema que promova a comunicagao peia
internet”.
(...)
Art. 8° As aquisigoes realizadas por meio da modalidade Pregao dar-se-
ao mediante a utilizagao de recursos de tecnologia da informagao, sob a
denominagao de Pregao Eletronico, salvo nos casos de comprovada
inviabilidade tecnica ou desvantagem na realizagao da forma eletronica,
a ser justificada pela Autoridade Competente hipotese em que sera
adotado o Pregao Presenciai

Assim, diante de tal panorama e considerando que consta nos autos a informagao

expressa da Administragao de que o objeto aqui buscado se enquadra no conceito de servigo

comum, temos que foi devidamente escolhida a modalidade licitatoria cabivel ao feito.

B) DA LEGISLAQAO APLICAVEL AO CASO NA FASE PREPARAT6RIA

O enquadramento do objeto a ser licitado como sendo bem comum atrai a aplicagao da

Lei n° 10.520/2002, em cujo art. 3° esta previsto o seguinte acerca da fase preparatoria:

“Art. 3° A fase preparatoria do pregao observara o seguinte:
I - a autoridade competente justificara a necessidade de contratagao e
definira o objeto do certame, as exigences de habilitagao, os criterios de
aceitagao das propostas, as sangoes por inadimplemento e as clausulas
do contrato, inclusive com fixagao dos prazos para fornecimento:

£
PSglna 3de 11

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190



PREFEITURA DE

SGBR PMS
Secretaria de Servlÿos Ipubliÿp

II - a definipao do objeto devera ser precisa, suficiente e qjara, vedadas
especificapoes que, por excessivas, irrelevantes ou de
limitem a competigao;
III - dos autos do procedimento constarao a justificativa das
referidas no inciso I deste artigo e os indispensaveis elementos tecnfcos
sobre os quais estiverem apoiados, bem como o orpamento, elaborado
pelo org3o ou entidade promotora da licitapao, dos bens ou servipos a
serem licitados; e
IV - a autoridade competente designara, dentre os servidores do orgao
ou entidade promotora da licitapao, o pregoeiro e respectiva equipe de
apoio, cuja atribuigao inclui, dentre outras, o recebimento das propostas
e lances, a analise de sua aceitabilidade e sua classificagao, bem como
a habilitapao e a adjudicagao do objeto do certame ao licitante vencedor".

inigoes?

No mesmo sentido, o art. 20 do Decreto Municipal n° 2344/2020 revela a documentapao

necessaria para a instrugao do processo licitatorio na fase interna, senao vejamos:

“Art. 20. Na fase preparatory do Pregao sera observado o seguinte:

! - aprovagao da autoridade competente para inicio do processo
licitatorio, com previsao dos recursos orgamentarios necessarios, com a
indicapao das rubricas, exceto na hipotese de pregao para registro de
prepos;
II - justificativa da necessidade da aquisigao, devidamente motivada e
analisada sob a otica da oportunidade, conveniencia e relevancia para o
interesse publico, bem como demais justificativas necessarias a
regularidade da licitapao;
III - termo de referenda, de forma clara concisa e objetiva, pelo orgao
requisitante;
IV - estimativa do valor da contratagao, por comprovada pesquisa de
mercado;
V-designagao do pregoeiro e da equipe de apoio;
VI -autorizagao de abertura da licitapao;
VI!-edital, com seus anexos obrigatorios;
VIII - minuta do termo de contrato, ou instrumento equivalente, ou
minuta da ata de registro de prepos, conforme o caso;
IX- parecer juridico”.

No caso vertente, toda a documentapao exigida encontra-se nos autos do processo

licitatorio.

C) DA AUTUAQAO PROCESSUAL

Ve-se que o procedimento licitatorio foi iniciado com a abertura de processo

administrative, devidamente registrado no Sistema de Licitapoes.

D) DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAQAO

Esclarepa-se, desde ja, que a decisao sobre a necessidade de contratapao em

destaque envolve juizo de conveniencia e oportunidade, de exclusividade do gestor publico,

Pagina 4 de 11
Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Vrriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:<88) 3677-1190



PREFEITURA D E-1

SSOB
SESEP

nao cabendo a esta Coordenadoria Juridica se imiscuir na materia. 0 papel desta alssessoria e

recomendar que tal justificativa seja a mais compieta possivel, orientando o orgao aWistido, se

for o caso, pelo seu aperfeigoamento ou reform, na hipotese de eia se revelar insbficiente,ÿ

desproporcional ou desarrazoada, de forma a nao deixar margem para futuros

questionamentos.

Secretaria de Servi<;os PiMicos

In casu, a justificativa para a necessidade da contratagao consta no Anexo do Ofi'cio n°

0209/2020 - COAFI/SESEP, assim como no Termo de Referenda, conforme disposto abaixo:

“Visando um projeto de ampliagao dos modais de transporte, foi criado
no ano de 2019 atraves da Lei N° 1967, de 10 de dezembro de 2019 a
Unidade de Gerenciamento de Transportes Publicos Coletivos do
Municipio De Sobral - UGTP, no qual dentre a suas diretrizes, esta a
implantagao do primeiro sistema de transporte publico coletivo municipal,
o TRANSSOL (Transporte Publico de Sobral), com objetivo de impiantar
linhas de transporte coletivo urbano por toda a sede municipio. Esse
modal e composto inicialmente por uma frota de 13 Mid-onibus,
adquiridos atraves do processo licitatorio de Pregao Eletronico de N°
108/2019-SESEP, aquisigao na qual esta foi totalmente custeada com
recursos proprios do Tesouro Municipal. Considerando que a Secretaria
de Servigos Publicos
implantagao de uma linha que se utiliza de 05 veiculos, mas ate o fim do
ano corrente, a mesma pretende executar uma ampliagao gradual e por
em operagao os 13 veiculos em 03 linhas distintas. Tendo em vista a
plena execugao das operagoes, a implantagao de toda a estrutura torna-
se necessaria para o monitoramento, planejamento e acessibilidade dos
usuarios do transporte, visando a seguranga, bem-estar e conforto dos
usuarios atraves da implantagao de Videomonitoramento interno veicular
(CFTV), rede de internet Wi-Fi e monitoramento via GPS com
gerenciamento de frota. O monitoramento veicular supracitado, se faz
necessario pelas utiiidades e fungoes com suas devidas particularidades
estrategicas para manter o bom funcionamento das linhas em operagao,
como tambem sua seguranga e zelo patrimonial. O videomonitoramento
veicular interno sera utilizado na manutengao dos acompanhamentos a
distancia pelos tecnicos da Untdade de Gerenciamento de Transportes
Publicos Coletivos do Municipio De Sobral - UGTP, no qual serao
responsaveis pela coordenagao e gerenciamento da frota em diversas
linhas simultaneamente, necessitando de acesso as imagens em tempo
real de todos os veiculos em operagao, assim como, o sistema CFTV
(Circuito Fechado de Televisao) e util na prevengao de danos
provenientes de vandalismo ou eventos fortuitos da mesma natureza,
pois tende a coibir tais atos por meio da ampla e facii identificagao dos
autores de possiveis ocorrencias para a aplicagao de possiveis sangdes
cabiveis, tendo uma agao efetiva na seguranga interna dos usuarios, e o
monitoramento via GPS (global positioning system) sera utilizado no
deslocamento dos veiculos nos trajetos determinados, visando o
acompanhamento da localizagao em tempo real e do tempo demandado
para realizagao dos trajetos, levando em consideragao os fatores
externos que geram impactos nas operagoes, sendo eles, o trafego de
veiculos em determinados trajetos, em horario de pico, entre as paradas
de embarque e desembarque de passageiros, alem da seguranga, pois o
sistema pleiteado busca dispor do botao de panico para ser utilizado em
caso de necessidade. Os usuarios terao a disponibilizagao de um
aplicativo atraves do monitoramento via GPS, no qual o mesmo

Os

SESEP iniciou suas operagoes com a

w.PSglna 5de 11
Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato;(88) 3677-1190



m P RE F E1TURA D £
__

SOB
Secretaria de Servi<;os Pi6blic|p , r'3

informara os horarios de chegada e sai'da nas paradas de onibus, para
que nao haja perca de tempo ocioso por parte do passageirWia-aspeta____
do transporte e tambem a disponibilizagao de rede Wi-Fi, em que visa a
conectividade e inclusao digital dos passageiros, assim como tarfrbgm, a
comodidade na utiiizagao dos servigos de transportes. O acesso gratuTEcT
a internet beneficia a interagao dos usuarios do transporte, e pode ser
utilizado por estudantes, trabalhadores e aos demais membros dos
setores da sociedade. A Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ
07.598.634/0001-37 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobrai - CE,
62011-065 Contato:(88) 3677-1100 rede de wi-fi disponiveis podem ser
acessados por meio de tablets, smartphones, notebooks ou qualquer
outro dispositivo”.

<r

Verifica-se, ainda, que o Secretario Municipal de Servigos Publicos concordou com a

justificativa apresentada, de modo que se pode considerar atendida a exigencia normativa

neste quesito, ao menos no que tange aos seus aspectos juridico-formais.

E importante lembrar que a teoria dos motivos determinantes preconiza que os atos

administrativos, quando motivados, ficam vinculados aos motivos expostos, para todos os

efeitos juridicos. Ate mesmo sua validade dependera da efetiva existencia dos motivos

apresentados, Recomenda-se, por isso, especial cauteia quanto aos seus termos, que devem

ser claros, precisos e corresponder a real demanda desta Secretaria, sendo inadmissiveis

especificagoes que nao agreguem valor ao resultado da contratagao, ou superiores as

necessidades da SESEP.

/"A

E) DA JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE UTILIZAQAO DO PREGAO NA FORMA

PRESENCIAL

Sera admitida de forma excepcional, a ser justificada pela Autoridade Competente

hipotese em que sera adotado o Pregao Presencial. A justificativa para a necessidade da

utiiizagao do pregao na forma presencial consta no Anexo do Oficio n° 0209/2020 -
COAFI/SESEP, assim como no Termo de Referenda, conforme disposto abaixo:

“Em atendimento ao § 2° do Art. 1 ° do Decreto 5.504/05, a inviabilidade

da utiiizagao do pregao na forma eletronica devera ser justificada.

Verifica-se, portanto, que o principal aspecto a ser observado no que se

refere a opgao pela modalidade de pregao presencial e a possibilidade

de se imprimir maior celeridade a contratagao de bens e servigos comuns,

sem prejuizo a competitividade. Em resumo, a adogao da modalidade

Presencial decorre, dentre outras coisas, da necessidade imediata de

contratagao, para implantagao de toda a estrutura necessaria para o

monitoramento, planejamento e acessibiiidade dos usuarios do transporte

publico, visando a seguranga o bem-estar e conforto dos usuarios

atraves da implantagao de videomonitoramento interno veicular (CFTV),

rede de internet Wi-Fi veicular, rastreamento via GPS com

P£gina 6 de 11
Prefeitura Municipal de Sobrai - CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobrai - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190



PREFEITURA

ISOB Pms
Secretary de Servi<;os fiubU<

<25gerenciamento da frota. A contratagao da empresa para a erestagao do

servigo em epigrafe, ira contribuir de forma significativa para da

frota de velculos do transporte publico de Sobrat, que esta naTaae.de

implantagao, bem como suprir a necessidade de um controle mais efetivo

das rotas realizadas. Da mesma forma, enfatizamos que objeto desse

servigo se destina tambem a prevengao de roubos, furtos, sinistros e

outros eventos que possam vir a causar perdas ou danos ao erario

pCiblico. O transporte publico do Municfpio de Sobral teve sua suspensao

estabelecida pelo Decreto n° 2.371, de 16 de margo de 2020, onde

decretou Estado de Emergency no ambito Municipal. Portando, com a

previsao de retomada da operagao das linhas do TRANSSOL, que esta

prevista na primetra fase do Plano de retomada das atividades produtivas

em Sobral e respectivas regras de flexibilizagao do distanciamento social

em razao da pandemiacovid-19, necessitando da realizagao desta

licitagao na modalidade presencial. Assim sendo, e como principal

justificativa, a Administragao busca dar celeridade processual e efetiva

eficiencia ao que busca o interesse publico. Com efeito, o que sucede

entao e a clara desvirtuagao da ideia do Pregao Eletronico, cuja criagao

objetivou trazer, alem da competigao e transparency, a celeridade para

as compras piiblicas, todavia, em alguns casos nao e isso que se

percebe diante da grande incidencia da nao manutengao das propostas

pelos proponentes. Sendo assim, a escolha da modalidade Pregao

Presencial e a que melhor se adequa a presente contratagao, pois a

Administragao Publica tern o poder discricionario para decidir sobre as

modalidades licitatorias de acordo com sua necessidade e convenience

desde que motivadas, como esta disposto nos autos. Por fim, com a

devida justificativa sobre o ponto de vista da celeridade, entretanto, sem

prejudicar a escolha da proposta mais vantajosa, eis que presente a fase

de lances verbais, ao passo que se aproxima o inicio do periodo

especifico, o Pregao Presencial se configura como meio fundamental

para contratagao de servigos comuns peia Administragao Publica de

forma mais celere e vantajosa em detrimento as outras formas elencadas

na Lei 8.666/93. Na esteira do exposto, dever-se-a mencionar que o

prindpio da eficiencia da Administragao Publica tern no pregao presencial

tambem a sua manifests contribuigao. Pelas razoes trazidas, justifica-se

o uso da modalidade Pregao Presencial no caso presente, na forma da

Lei.”

r

o.

o

F) DA DEFINIQAO DO OBJETO

Pigina 7de 11
Prefeltura Municipal de Sobral - CNPJ 07.698.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190



P R H FEITU R

SOB
Secretaria de Servitjospubtieos

Para a ficitude da competigao, impende que a definigao do objeto, refletida

Referenda, corresponda as reais necessidades da SESEP, evitando-se detalhes exs§ssivos,"1~ÿ.
irrelevantes ou desnecessarios, capazes de conduzir a limitagao da competitividade do certame.

Registre-se que nao incumbe a esta Coordenadoria avaliar as especificagoes utilizadas, dado o

seu carater eminentemente tecnico, recomendando-se ao setor requisitante que verifique o

cumprimento deste requisito.

Convem lembrar que o art. 7°, § 4° da Lei n° 8.666/93, veda a inclusao, no objeto da

licitagao, de fornecimento de materiais e servigos sem previsao de quantidades. Em atengao ao

preceito legal, a correta definigao do objeto impoe a apresentagao dos quantitativos estimados

para a licitagao, de forma justificada, mesmo que sucintamente.

No caso em aprego, a definigao/especificagao do objeto, inclusive com a concernente

explicitagao da quantidade dos itens, encontram-se no Termo de Referenda.

G) DA ESTIMATIVA DE GUSTO DA CONTRATAQAO

0 Termo de Referenda do Pregao deve conter “eiementos capazes de propiciar o valor

do custo pela administragao”, nos termos do disposto art. 6°, Xi, alinea “a", subitem “2", senao

vejamos:

“Art. 6°.

[...]

XI - termo de referenda - documento elaborado com base nos
estudos tecnicos preliminares, que devera conter:
a) os eiementos que embasam a avaliagao do custo pela
administragao publica, a partir dos padroes de desempenho e
qualidade estabelecidos e das condigoes de entrega do objeto, com
as seguintes informagoes:
[4
2. o valor estimado do objeto da licitagao demonstrado em
planilhas, de acordo com o prego de mercado”.

In casu, o custo da contratagao foi estimado em R$ 202.280,00 (duzentos e dois mil,

duzentos e oitenta reais).

Vale ressaltar, para arrematar este ponto, que a metodologia de calculo do valor

estimado da contratagao e de inteira responsabilidade do setor requisitante (Coordenagao

Administrativa Financeira), nao cabendo a esta Coordenadoria Juridica adentrar no merito da

referida questao tecnica.

Assim, no tocante a pesquisa de pregos contida no presente processo, conciui-se que a

assessoria juridica nao compete pesquisar os pregos praticados pelo mercado nem aferir se

estao corretos, haja vista que existe, na estrutura organizacional da SESEP, o respectivo setor

PSglna 8de 11

9Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190

OS'



I3 R E FEITURA D E

SOB N

j *»i&SEP
requisitante, que faz a coleta de pregos bem como analisa minuciosamente as propostas

recebidas dos fomecedores, conforme Anexo do Mapa Comparative) em anexo!

8.666/93 definiu, objetivamente, a competencia da Assessoria Jurfdica no seu art. 38, mgiso V?"'
e paragrafo unico, sem qualquer mengao a reaiizagao de pesquisa de pregos, nem, em

verdade, seria tarefa compativel com o dommio dos conhecimentos em que atuam profissionais

do Direito,

Secretaria de Servi<;os Pufelicosÿ

H) DA PREVISAO DE RECURSOS QRQAMENTARIOS

A Legislagao patria estabelece que a reaiizagao de licitagao depende da previa previsao

de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigagoes decorrentes de

aquisigoes/servigos e obras a serem executadas no exercicio financeiro em curso, de acordo

com o respectivo cronograma.

Existe previsao orgamentaria no processo em tela.

O

I) DESIGNAQAO DO PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

Para a reaiizagao da licitagao, a autoridade competente deve designar um pregoeiro,

dentre os servidores da Central de Licitagoes do Municipio de Sobral, cujas atribuigoes incluem

o recebimento das propostas e lances, a analise de sua aceitabiiidade e sua classificagao, bem

como a habilitagao e a adjudicagao do objeto do certame ao licitante vencedor. Anote-se que o

servidor designado deve ter realizado capacitagao especifica para exercer a atribuigao.

Nos autos, consta a designagao do pregoeiro/equipe de apoio, conforme informagao

exarada pelo Sistema de Licitagoes do Municipio de Sobral.
Oi

J) DA ELABORACAO/APROVAQAO DO TERMO DE REFERiNCIA E
AUTORIZAQAO PARA A REALiZAQAO DO CERTAME

O Decreto Municipal n° 2344/2020, em seu art. 6°, XI, define o Termo de Referenda da

seguinte forma:

“XI - termo de referenda - documento elaborado com base nos
estudos tecnicos preiiminares, que devera conter:
a) os elementos que embasam a avaliagao do custo pela
administragao pdblica, a partir dos padroes de desempenho e
qualidade estabeiecidos e das condigoes de entrega do objeto, com
as seguintes informagoes:
1. a definigao do objeto contratual e dos metodos para a sua
execugao, vedadas especificagoes excessivas, irrelevantes ou
desnecessarias, que limitem ou frustrem a competigao ou a
reaiizagao do certame;

Pagina 9 de 11
pal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
ntro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190

Prefeitura Munici
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Ce



PREFEITURA D E

SOBRÿfc
Piÿticosÿ

Lwo £

2. o valor estimado do objeto da licitagao demonstrÿdo em planilhas,
de acordo com o prego de mercado; e
3. o cronograma fisico-financeiro, se necessario;
b) o criterio de aceitagao do objeto;
c) os deveres do contratado e do contratante;
d) a relagao dos documentos essenciais a verificagao da qualificagao
tecnica e economico-financeira, se necessaria;
e) os procedimentos de fiscalizagao e gerenciamento do contrato ou
da ata de registro de pregos;
f) o prazo para execugao do contrato; e
g) as sangoes previstas de forma objetiva, suficiente e clara”.

Secrete ria de Services

&S

'T

Como se ve, o TR e urn documento tecnico que devera confer corretamente a definigao

do objeto a ser iicitado, com informagoes completas e nivel de precisao adequado, devendo a

area tecnica verificar se esta sendo observado o cumprimento dos requisites legais.

No que tange ao processo em exame, constata-se que o termo de referenda foi

elaborado pela Coordenagao Administrativa Financeira - COAFI/SESEP.

Como e sabido, na instrugao do feito, o art. 20 do Decreto Municipal n° 2344/2020

demanda a necessaria aprovagao do Termo de Referenda. Do mesmo modo, o Decreto em

referenda impoe que a autoridade competente determine a abertura do processo iicitatorio,

devendo esta ser expltcita, clara e congruente, podendo consistir em declaragao de

concOrdancia com fundamentos de anteriores pareceres, informagoes, decisoes ou propostas,

que, neste caso, serao parte integrante do ate.

No presente caso, houve decisao administrativa expressa, contendo a observancia das

exigences supracitadas.

K) DA ANALISE DAS MINUTAS DO EDITAL E DO CONTRATO

Segundo o art. 20 do Decreto Municipal n° 2344/2020, o processo Iicitatorio deve ser

instrufdo com a minuta de edital e seus anexos, o que foi integralmente atendido.

Cabe asseverar que existe, no ambito do Municlpio de Sobral, minuta padrao de pregao

eletronico, de observancia obrigatoria, cujos termos ja foram analisados pela Central de

Licitagoes desta municipalidade, orgao responsavel em processar todos os procedimentos

relativos a materia. Por esta razao, a anaiise dos casos concretes, em regra, limita-se aos itens

que se diferenciam da minuta padrao, que devem ser destacados e justificados pela area

tecnica responsavel, a fim de otimizar os trabalhos. No presente caso, nenhuma clausula se

diferenciou da minuta padrao, motivo pelo qual o processo Iicitatorio deve ter continuidade.

Ps&gina 10 de 11
Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Virlato de Medeiros, 1250-Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1190



PR E FEI T U R A D E

SGBRAfc
Secretaria de ServiÿoS Piiblfcos'"ÿ

(Jlÿgjgg
C IV- DA CONCLUSAO

6ÿ

:ionad<Ante o exposto, com base nos documentos e informagoes ate aqui col

ressalvados os aspectos tecnicos, economicos, financeiros e as ponderagoes de convenience

e oportunidade, proprios do merito da Administragao, e, portanto, alheios as atribuigoes desta

Coordenadoria Juridica, concluo peia viabilidade juridica, opinando, assim, pelo

prosseguimento do certame.

Ressalto que o exame juridico em tela se baseou nas informagoes tecnicas produzidas

pelo setor requisitante da SESEP e nos documentos que integram o presente caderno

processual. Assim, releve-se que a motivagao, as justificativas, os calculos e os demais dados

tecnicos informativos sao de inteira responsabilidade da Coordenagao Administrativa

Financeira - COAFI/SESEP.

Pelo exposto, sugere-se a remessa do feito a autoridade superior para consideragoes.

Empos, remeta-se os autos a Central de Licitagoes do Municipio de Sobral (CELIC), para que

se providencie as medidas processuais ulteriores cabiveis, com o fim precipuo de cumprir o

seu objeto.

Salvo melhor juizo, e o parecer.

Sobral (CE), 03de julho de 2020.

t>AYtLLE KELLY COELHO RODRIGUES
Coordenadora Juridica da SESEP

OAB/CE n° 26.899

DESPACHO:

De acordo com a Integra do Parecer n° 070/2020 - COJUR/SESEP. Remeta-se os autos a
Central de Licita ( C) para providencias.

Paulo C6saiÿpesr
Secretario Municipal de Serv/cos Publicos

Vasconcelos

PSgina 11 de 11
Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro. Sobral - CE. 62011-060 Contato:(88) 3677-1190


